PAGE
2

        ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

 BAN CHẤP HÀNH TỈNH QUẢNG NAM

       ***

                Quảng Nam, ngày 24 tháng 5 năm 2013

         Số: 245/TĐTN

    “V/v tổ chức ngày hội thiếu nhi Việt Nam”
            Kính gửi:
- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

Thực hiện chương trình công tác Đội, phong trào thiếu nhi năm học 2012-2013; căn cứ kế hoạch số 69/HĐĐTW ngày 10/5/2013 của Hội đồng Đội Trung ương về tổ chức Hoạt động hè và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2013, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam yêu cầu các địa phương tổ chức “Ngày Hội Thiếu nhi Việt Nam” với các nội dung cụ thể như sau:
1. Các địa phương tổ chức đồng loạt  “Ngày Hội Thiếu nhi Việt Nam” từ thôn, bản, xóm phố đến các xã, phường, thị trấn và cấp huyện, thành phố. Các hoạt động tập trung vào ngày 01/6/2013 và diễn ra trong cả tuần đầu tháng 6/2013.

2. Ngày hội thiếu nhi Việt Nam phải được triển khai, tổ chức đến toàn bộ cán bộ, đoàn viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn, Hội, Đội; Giáo viên - Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư. Các em thiếu nhi đang sinh hoạt tại các địa bàn dân cư; các em thiếu nhi đang sống trong trung tâm bảo trợ xã hội; các trung tâm nuôi dạy trẻ em, mái ấm tình thương, các trung tâm phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật.
3. Tuỳ tình hình thực tế, các địa phương có thể lựa chọn nội dung hoạt động cho phù hợp với điều kiện của mình như:
- Tổ chức cho các em tham gia các hoạt động giao lưu văn nghệ, gặp gỡ các nghệ sĩ, các tấm gương tiêu biểu trong các chương trình: "Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Quảng Nam", "Chia sẻ ước mơ tuổi thơ", “Những điều em muốn nói”...
- Tổ chức đồng diễn hát múa, hội trại, lễ hội ẩm thực, Hội chợ “Thế giới tuổi thơ”, Hội chợ sách báo; tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi tập thể; các Hội thi “Ai tài - ai khéo”, “Khéo tay hay làm”, thi vẽ tranh chủ đề “Ngày hội của em”… nhằm thu hút đồng đảo thiếu nhi trên địa bàn đến vui chơi, sinh hoạt.
- Tổ chức chiếu phim, biểu diễn văn nghệ, sân chơi lưu động phục vụ trẻ em tại khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.
- Tùy thuộc chương trình ngày hội có thể tổ chức cho thiếu nhi đi tham quan các di tích lịch sử tại địa phương, các khu vui chơi, giải trí.

- Tổ chức các buổi lao động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi với tinh thần "Tuổi nhỏ làm việc nhỏ" như: phụ giúp các công việc gia đình, vệ sinh đường làng, ngõ phố sạch đẹp, văn minh; trồng và chăm sóc cây xanh; tham gia tu sửa nghĩa trang liệt sỹ, giúp đỡ gia đình chính sách…

4. Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn báo cáo lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội triển khai sâu rộng trong các cơ sở Đội. Lựa chọn chỉ đạo 01 đơn vị tổ chức điểm tại cơ sở. Phối hợp với các cơ quan Đài Truyền thanh - Truyền hình tại địa phương tổ chức tuyên truyền rộng rãi về nội dung và các hoạt động của Ngày Hội.
 Đây là dịp mở đầu cho các hoạt động Hè trên địa bàn dân cư năm 2013, tạo sân chơi bổ ích cho thiếu nhi, đồng thời là dịp để toàn xã hội quan tâm đặc biệt đến thiếu nhi. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt và Báo cáo về Hội đồng Đội tỉnh qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, Tỉnh đoàn trước ngày 15/6/2013.

Nơi nhận:

           TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Hội đồng Đội TƯ (b/c);

      PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

- Bí thư, các Phó Bí thư (chỉ đạo);
- HĐĐ các huyện, thành phố (th/hiện);
- Lưu VT, Ban TTNTH.

Đã ký

       Đinh Nguyên Vũ
PAGE